
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prarostino.  Responsabile Procedimento: BRAVI Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI PRAROSTINO 
Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 

Reg.Gen. N.43        Data: 06/02/2024 
 
 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per il contributo concesso all'Associazione Sportiva 
Mente per le attività pomeridiane - periodo gennaio/giugno 2024. 
 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di febbraio nel proprio ufficio. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Richiamato il decreto del Sindaco del Comune di Riva presso Chieri n. 3 del 25.01.2023 di nomina 
del sottoscritto, a segretario comunale della sede di segreteria comunale associata tra i Comuni di 
Riva presso Chieri, Frossasco e Prarostino; 
 
Visto il provvedimento del Sindaco n. 14 in data 30.12.2022 di nomina del Responsabile dell’area 
amministrativa, economico-finanziaria; 
 
Visto l’art.11 c.3 del regolamento comunale sugli uffici e servizi che stabilisce: “Il responsabile del 
servizio finanziario di cui all’art.55 c.5, della l.8.06.1990 n.142, si identifica con il responsabile 
dell’area in cui i servizi/uffici di ragioneria risultano inseriti o, in caso di sua assenza o 
impedimento, con la figura del Segretario Comunale”; 
 
Considerato l’art. 6 del decreto del presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 
 
Preso atto della situazione di impedimento del Responsabile Finanziario; 
 
Viste le deliberazioni di Giunta Comunale: 
- n.87 del 14.11.2023, esecutiva, di approvazione della nota di aggiornamento al DUPS 
2024/2026; 
- n.88 del 14.11.2023, esecutiva, di approvazione del bilancio 2024/2026; 
 
Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale: 
- n.51 del 23.12.2023, esecutiva, di approvazione della nota di aggiornamento al DUPS 
2024/2026; 
- n.52 del 23.12.2023, esecutiva, di approvazione del bilancio 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.7 del 16.01.2024, immediatamente eseguibile, di 
assegnazione PEG a seguito di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Premesso che all’interno delle linee programmatiche di governo approvate con deliberazione del 
consiglio comunale n. 41 del 31.07.2019, tra le altre cose, l’amministrazione comunale di 
Prarostino manifestava la volontà di porre in essere “azioni atte ad arricchire l’offerta scolastica per 
incentivare l’iscrizione di tutti i bimbi/ragazzi alla loro scuola di riferimento” prevedendo di 
“supportare l’attivazione tramite le associazioni del territorio dei servizi di pre e post scuola per 
venire incontro alle esigenze di lavori dei genitori e non dirottare i bambini residenti in altre scuole”; 
 
Preso atto che l’Associazione Sportiva-Mente ha comunicato che intende organizzare un’attività di 
ampliamento dell’offerta formativa per gli alunni della scuola primaria di Prarostino che non 
usufruiscono dell’orario a tempo pieno nei giorni di mercoledì e venerdì nel corso del periodo 
gennaio/giugno 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prarostino.  Responsabile Procedimento: BRAVI Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che in data 29.01.2024 con nota prot. 506/V/2 è pervenuta la documentazione 
inerente il programma delle attività formative proposte dall’Associazione, ricomprendenti attività di 
insegnamento della lingua inglese internazionale impartito da docente specializzato e attività 
motoria sotto la guida di un insegnante, nonché il relativo quadro economico dell’iniziativa e la 
richiesta da parte della suddetta associazione di corrispondere un contributo economico di € 
3.593,00 a sostegno delle suddette attività per il periodo gennaio/giugno 2024; 
 
Atteso che l’attività di doposcuola in questione: 
- costituisce un’attività di grande utilità in favore della cittadinanza in quanto costituisce una pratica 
iniziativa finalizzata alla conciliazione dei tempi di vita e lavoro dei genitori degli utenti della scuola 
primaria, in linea all’obiettivo perseguito anche dal legislatore ordinario con la legge 31.01.1994 n. 
97 di favorire il riequilibrio insediativo ed il recupero dei centri abitati montani; 
- alla luce di tutte le attività previste in progetto, rappresenta anche un reale incremento dell’offerta 
formativa rivolta in favore degli utenti della scuola primaria; 
 
Tenuto presente che  
- a norma dell’art. 13 del D.lgs. 267/2000 spettano ai comuni tutte le funzioni amministrative che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi 
alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico; 
- a norma dell’art. 118 della Costituzione e dello Statuto Comunale (capo I) il Comune favorisce 
l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio della sussidiarietà; 
 
Visto l’art. 3 dello Statuto comunale, rubricato “finalità” che stabilisce: 
- al suo comma 2, che il Comune “cura gli interessi della propria comunità, ne promuove lo 
sviluppo sociale, culturale ed economico, ispirandosi ai principi di libertà e dignità della persona”; 
- al suo comma 7, che il Comune “attua tutte le misure necessarie per migliorare la qualità della 
vita dei cittadini mediante interventi coordinati in campo sociale, culturale, artistico, della pratica 
sportiva, dell'arredo urbano e della valorizzazione delle zone agricole, boschive, fluviali”; 
 
Visto e richiamato altresì l’art. 5 dello Statuto comunale rubricato “promozione dei beni culturali, 
dello sport e del tempo libero” che stabilisce “il Comune promuove lo sviluppo del patrimonio 
culturale, anche nelle sue espressioni di lingua, di costume e di tradizioni locali. Incoraggia e 
favorisce lo sport dilettantistico ed il turismo sociale e giovanile. Per il raggiungimento di tali finalità 
il Comune favorisce la istituzione di enti, organismi ed associazioni e concede agli stessi contributi 
per la realizzazione di specifiche attività rientranti nelle finalità previste dal comma 1”; 
 
Preso atto che il contributo richiesto afferisce al settore di interventi stabilito alle lettere a), b) e d) 
dell’art. 6 del vigente Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni e contributi, 
sussidi, ausili finanziari e altri vantaggi economici inerenti rispettivamente il settore scolastico-
educativo culturale, il settore assistenziale e attività sociali di volontariato ed il settore inerente le 
attività sportive e ricreative; 
 
Visto e richiamato il Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni e contributi, sussidi, 
ausili finanziari e altri vantaggi economici che stabilisce che “Il Comune non assume, sotto nessun 
aspetto, responsabilità alcuna in merito all’organizzazione ed allo svolgimento di manifestazioni e 
iniziative a cui ha accordato contributi finanziari, così come non assume responsabilità relative alla 
gestione degli enti pubblici, privati ed associazioni che ricevono dal Comune contributi annuali, 
anche nell’ipotesi che degli organi amministrativi del soggetto beneficiario facciano parte 
rappresentanti nominati dal Comune stesso. 
Il Comune non assume alcuna responsabilità verso terzi per l’uso che viene fatto dei locali per 
l’organizzazione delle manifestazioni. La concessione temporanea di locali, spazi, impianti, 
attrezzature di proprietà comunale per la realizzazione di iniziative ed attività è subordinata alla 
preventiva verifica dell’agibilità dei locali. Nell’atto di concessione della struttura sono 
espressamente riportate tutte le condizioni previste dal presente articolo, in mancanza delle quali 
la concessione non è valida. In tali ipotesi trovano applicazione, per quanto compatibili, le 
disposizioni dei vigenti regolamenti disciplinanti l'uso dei beni di proprietà comunale.  
Nessun rapporto od obbligazione dei terzi potrà essere fatto valere nei confronti del Comune il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prarostino.  Responsabile Procedimento: BRAVI Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

quale, verificandosi situazioni irregolari o che comunque necessitano di chiarimenti, può 
sospendere l’erogazione delle quote di contributi non corrisposte e, a seguito dell’esito di 
accertamenti, prevederne la revoca. 
Il comune rimane comunque estraneo nei confronti di qualsiasi rapporto od obbligazione che si 
costituisca fra persone private, enti pubblici o privati, associazioni o comitati e fra qualsiasi altro 
destinatario di interventi finanziari dallo stesso disposti e soggetti terzi per forniture di beni e 
prestazioni di servizi, collaborazioni professionali e qualsiasi altra prestazione. 
La concessione dell’intervento è vincolata all’impegno del soggetto beneficiario di utilizzarlo 
esclusivamente per le finalità per le quali è stato accordato”. 
 
Dato atto che con deliberazione di giunta comunale n.13 del 30.01.2024, immediatamente 
eseguibile, è stato concesso un contributo di € 3.593,00 per l’attività in oggetto, a fronte della 
somma stanziata a bilancio per l’intero anno solare pari ad € 5.000,00; 
 
Ritenuto opportuno impegnare la somma di € 3.593,00 al cap.1421 1 – missione 04 – programma 
06 – titolo 1° del bilancio 2024/2026; 
 
Dato atto che il contributo sarà liquidato e pagato a seguito di presentazione della rendicontazione 
complessiva; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
 
Visto lo statuto comunale;  
 
Visto il regolamento comunale di contabilità;  
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

- Di impegnare a favore dell’Associazione Sportiva Mente di Prarostino la somma di € 
3.593,00 quale contributo concesso per le attività di doposcuola per il periodo 
gennaio/giugno 2024; 

- Di dare atto che la somma trova copertura al cap. 1421 1 – missione 04 – programma 06 – 
titolo 1° del bilancio 2024/2026; 

- Di dare atto che il contributo sarà liquidato e pagato a seguito di presentazione della 
rendicontazione complessiva. 

 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio on line mediante avviso, 
per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria rilasciata dal responsabile del servizio finanziario. 

A norma dell’art. 5 della legge n.241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
SEGRETARIO COMUNALE 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. ABBATE Maurizio  

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prarostino.  Responsabile Procedimento: BRAVI Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

SERVIZIO FINANZIARIO 
IL RESPONSABILE 

 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del t.u. 267/2000 e che è stato 
assunto impegno di spesa nel seguente modo: 
 

Anno Imp. Interv. V C A Stanz. Già Impegnato Importo € 
2024 65 04061 1920 1421 1 5.000,00 0,00 3.593,00 

 
Ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., si attesta inoltre che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  
 
Prarostino, lì 06.02.2024 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. ABBATE Maurizio 

 
 
 
Il presente atto è in pubblicazione all'albo pretorio informatico del Comune come disposto dall'art. 
32 comma 5 della legge 69/2009 e nella forma così come stabilito dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 7/2011 recante quale oggetto "Approvazione "REGOLE TECNICHE PER LA 
REDAZIONE E LA PUBBLICAZIONE DI ATTI E PER LA GESTIONE  DELL’ALBO PRETORIO 
INFORMATICO". 
 
Prarostino, lì 06/02/2024 

SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:Dr. Maurizio ABBATE 

 


